
Provincia di Arezzo

ORIGINALE     

COPIA     

 Unità Speciale Autonoma cultura e Turismo

Settore / USA: Cultura, Turismo e biblioteca

Dirigente: Dr. Roberto Dottori

PROVVEDIMENTO  DIRIGENZIALE  

n° 236 / 2018

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE IN 
CONVENZIONE DELLA NUOVA SCUOLA DI MUSICA COMUNALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso  che  con  Deliberazione  consiliare  n.  103  del  21/12/2017    sono  stati  individuati  gli 
indirizzi operativi per l'istituzione di una scuola di musica comunale.

Visto che con Delibera di Giunta n. 15 del 30/01/2018 sono state approvate le linee di indirizzo ed i 
criteri per la procedura selettiva che porti alla stipula di una convenzione pluriennale per la gestione 
della Scuola di Musica Comunale.

Che,  alla  luce  di  quanto  sopra  enunciato  e  delle  più  recenti  disposizioni  normative,  si  rende 
necessario  individuare  una  struttura  di  interesse  comunale,  intesa come  Scuola  di  Musica 
Comunale,  previo  esperimento  di  un   AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  IN   
CONVENZIONE DELLA NUOVA SCUOLA DI MUSICA COMUNALE

Che  la  suddetta  procedura  selettiva sia  finalizzata  ad  individuare  il  soggetto  esterno  al  quale 
affidare tali compiti operativi che dovranno giungere, mediante stipula di apposita convenzione a 
carattere pluriennale, alla definizione dei seguenti contenuti:

 conferimento al soggetto aggiudicatario della qualifica di Scuola Comunale di Musica, con 
ciò  intendendo  individuare  quel  soggetto  deputato  allo  svolgimento  di  un  importante 
servizio di interesse pubblico che la presente deliberazione riconosce come essenziale per il 
conseguimento delle finalità istituzionali;

 svolgimento della procedura selettiva mediante la pubblicazione di un avviso pubblico e di 
una successiva comparazione delle manifestazioni di interesse pervenute, al fine di valutare 
il complessivo progetto gestionale e gli aspetti qualitativi dei singoli candidati, privilegiando 
in  tal  senso  storicità  e  legame  con  il  territorio  accanto  agli  elementi  numerici,  di 
coinvolgimento e di generale attinenza qualitativa;

 previsione,  entro  una  durata  della  convenzione  non  superiore  a  cinque  anni,  di  una 
contribuzione comunale che, pur sottoposta ai dettati fissati nel Regolamento Comunale in 
tema  di  rendicontazione,  non superi  il  cinquanta  per  cento  dei  costi  sostenuti  ed  operi,  
comunque, entro un limite massimo annuo di euro 20.000;

 l'assoggettamento  del  soggetto  aggiudicatario  ad  esatti  obblighi  convenzionali  che,  in 
sostanza, equiparino la loro gestione a quella di soggetti che, pur giuridicamente distinti dal 
Comune,  operano con un regime di  controllo  analogo e come tale  sottoposto agli  stessi 
principi di pubblicità, trasparenza, rendicontazione etc richiesti per l'Ente;

 la  definizione  preventiva,  di  concerto  con  il  Comune,  di  sistemi  tariffari  e  di  standard 
qualitativi che dovranno consentire, in una visione unitaria, di comprendere obiettivi, finalità 
e soggetti cui si rivolge tale importante servizio;

 la  messa  a  disposizione,  da  parte  del  Comune,  di  idonei  locali  individuati  in  base  alle 
priorità dell'Ente e valorizzati all'interno della definizione dell'equilibrio gestionale;

 di  stabilire  che  tali  concetti,  accanto  alla  definizione  di  una  contribuzione 
convenzionalmente  stabilita  nel  suo  tetto  massimo,  dovranno  portare  alla  reciproca 
definizione di ruoli, competenze, sistema di controllo e valutazione degli obiettivi perseguiti, 
stante l'indubbia rilevanza pubblica di tale servizio  per la nostra collettività, anche tenendo 
conto di quanto indicato al precedente punto;

 definizione dei contenuti operativi relativi, oltre che allo svolgimento di funzioni di carattere 
musicale  e  culturale  che  connotano  la  qualificazione  di  interesse  pubblico,  di  eventi  o 
manifestazioni finalizzate, in contenuti convenzionalmente stabiliti entro un minimo ed un 
massimo, alla promozione della Città e del suo tessuto sociale e culturale;

 che successivamente tali aspetti saranno oggetto di una stipula di convenzione pluriennale 
all'esito  del  percorso  amministrativo  appena  delineato,  entro  una  durata  massima  non 
superiore ad anni cinque rinnovabili a seguito di procedura comparativa ulteriore;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto che la somma base si evince prevedendo, entro una durata della convenzione non superiore a 
cinque  anni,  una contribuzione  comunale  che,  pur  sottoposta  ai  dettati  fissati  nel  Regolamento 
Comunale in tema di rendicontazione, non superi il cinquanta per cento dei costi sostenuti ed operi, 
comunque, entro un limite massimo annuo di euro 20.000, dando atto che in tale riparto non sono 
compresi i fondi aggiuntivi ai fini  di cui all’articolo 2 comma 5 del Regolamento stesso.

Dato atto che l'assegnazione di tale contribuzione avverrà fino a concorrenza della disponibilità 
economica prevista nel Bilancio di Previsione o comunque resa tecnicamente possibile dal generale 
dovere di conseguire gli equilibri di bilancio, senza alcun obbligo o correlazione con le richieste 
pervenute e/o con le previsioni inserite in tale documento di programmazione.

Tenuto conto che le domande presentate saranno istruite dal responsabile USA Cultura e Turismo 
che verificherà la regolarità formale delle stesse e istruirà la pratica per l’approvazione della Giunta.
 
Ritenuto che la scelta dei progetti da sostenere avverrà, da parte della Giunta secondo i seguenti 
criteri di valutazione e relativi punteggi:

Elementi di valutazione Giudizio Punteggio 

QUALITA' DEI CONTENUTI Verrà valutato il complessivo 
progetto gestionale e gli aspetti 
qualitativi dei singoli candidati, 
in particolare verrà valutato a 
titolo esemplificativo: il numero 
dei corsi di musica, il numero 
delle sedi dove saranno 
effettuati, l'offerta formativa e 
attività didattica. Verranno 
valutati i sistemi tariffari che 
dovranno consentire l'accesso 
ad una larga fascia di utenti

Massimo 30 punti
Ottimo: fino a 30 punti 
Buono: fino a 20 punti
Sufficiente: fino a 10 punti
Insufficiente: 0 punti

PROMOZIONE Verranno  valutati  i  contenuti 
operativi relativi,  oltre che allo 
svolgimento  di  funzioni  di 
carattere  musicale  e  culturale 
che connotano la qualificazione 
di interesse pubblico, ad eventi 
o  manifestazioni  finalizzate,  in 
contenuti  convenzionalmente 
stabiliti entro un minimo ed un 
massimo, alla promozione della 
Città,  del suo tessuto sociale  e 
culturale e della scuola stessa

Massimo 20 punti
Ottimo: fino a 20 punti 
Buono: fino a 15 punti
Sufficiente: fino a 10 punti
Insufficiente: 0 punti

CONTINUITA' NEL TEMPO Valutazione della 
rappresentatività del soggetto 
richiedente in termini di 
ampiezza della base associativa, 
anzianità del soggetto 
medesimo, di attività gestionale 
con esperienza nella 
conduzione di una scuola di 
musica

Massimo 30 punti
Ottimo: fino a 30 punti
Buono: fino a 20 punti
Sufficiente: fino a 10 punti
Insufficiente: 0 punti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RETE Verrà valutata la capacità del 
progetto di coinvolgere 
attivamente altri soggetti e 
partner.

Massimo 10 punti
Ottimo: fino a 10 punti
Buono: fino a 8 punti
Sufficiente: fino a 6 punti
Insufficiente: 0 punti

INNOVAZIONE Verrà valutato l'inserimento di 
attività musicali innovative

Massimo 10 punti
Ottimo: fino a 10 punti
Buono: fino a 8 punti
Sufficiente: fino a 6 punti
Insufficiente: 0 punti

Visto che sulla  base di tali  criteri  la Giunta redigerà un elenco delle  domande ammesse con il 
relativo punteggio.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2018-2020.

Visti: 
il D.Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011;

lo statuto comunale; 

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il regolamento comunale di contabilità; 

il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1. di  approvare  lo  schema  di  AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  IN 
CONVENZIONE DELLA NUOVA SCUOLA DI MUSICA COMUNALE che allegato 
alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. che sarà la Giunta, nell'esercizio del proprio potere altamente discrezionale, quale organo 
politico, a scegliere il soggetto aggiudicatario e che tale valutazione, proprio poichè trattasi 
di atto di alta amministrazione ed espressione di discrezionalità politica - per sua natura 
quindi riservato agli organi di vertice;

3. che l'assegnazione del contributo avverrà fino a concorrenza della disponibilità economica 
prevista  nel Bilancio di Previsione o comunque resa tecnicamente possibile  dal generale 
dovere di conseguire gli  equilibri  di bilancio,  senza alcun obbligo o correlazione con le 
richieste pervenute e/o con le previsioni inserite in tale documento di programmazione.

4. l’adesione al presente avviso non impegna l’Amministrazione Comunale all’attribuzione del 
contributo in oggetto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5. che le domande presentate saranno istruite dal responsabile USA Cultura e Turismo  che ne 
verificherà la regolarità formale e istruirà la pratica per l’approvazione della Giunta;

6. che la scelta  dei progetti  da sostenere avverrà,  da parte  della Giunta secondo i  seguenti 
criteri di valutazione e relativi punteggi:

Elementi di valutazione Giudizio Punteggio 

QUALITA' DEI CONTENUTI Verrà valutato il complessivo 
progetto gestionale e gli aspetti 
qualitativi dei singoli candidati, 
in particolare verrà valutato a 
titolo esemplificativo: il numero 
dei corsi di musica, il numero 
delle sedi dove saranno 
effettuati, l'offerta formativa e 
attività didattica. Verranno 
valutati i sistemi tariffari che 
dovranno consentire l'accesso 
ad una larga fascia di utenti

Massimo 30 punti
Ottimo: fino a 30 punti 
Buono: fino a 20 punti
Sufficiente: fino a 10 punti
Insufficiente: 0 punti

PROMOZIONE Verranno  valutati  i  contenuti 
operativi relativi,  oltre che allo 
svolgimento  di  funzioni  di 
carattere  musicale  e  culturale 
che connotano la qualificazione 
di interesse pubblico, ad eventi 
o  manifestazioni  finalizzate,  in 
contenuti  convenzionalmente 
stabiliti entro un minimo ed un 
massimo, alla promozione della 
Città,  del suo tessuto sociale  e 
culturale e della scuola stessa

Massimo 20 punti
Ottimo: fino a 20 punti 
Buono: fino a 15 punti
Sufficiente: fino a 10 punti
Insufficiente: 0 punti

CONTINUITA' NEL TEMPO Valutazione della 
rappresentatività del soggetto 
richiedente in termini di 
ampiezza della base associativa, 
anzianità del soggetto 
medesimo, di attività gestionale 
con esperienza nella 
conduzione di una scuola di 
musica

Massimo 30 punti
Ottimo: fino a 30 punti
Buono: fino a 20 punti
Sufficiente: fino a 10 punti
Insufficiente: 0 punti

RETE Verrà valutata la capacità del 
progetto di coinvolgere 
attivamente altri soggetti e 
partner.

Massimo 10 punti
Ottimo: fino a 10 punti
Buono: fino a 8 punti
Sufficiente: fino a 6 punti
Insufficiente: 0 punti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



INNOVAZIONE Verrà valutato l'inserimento di 
attività musicali innovative

Massimo 10 punti
Ottimo: fino a 10 punti
Buono: fino a 8 punti
Sufficiente: fino a 6 punti
Insufficiente: 0 punti

7. che  sulla base di tali criteri la Giunta redigerà un elenco delle domande ammesse con il 
relativo punteggio;

8. di  assumere  una  prenotazione  di  spesa  a  valere  sull'esercizio  2018  con  successivo 
provvedimento;

9. di  accertare,  ai fini  del controllo  preventivo di regolarità  amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità  tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizi;

10. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

11. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

12. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al  D.Lgs.  n. 
33/2013;

13. di   trasmettere il presente atto al Settore competente per la pubblicazione all’Albo pretorio 
on line.

CORTONA 13 marzo 2018

Il Segretario Generale

Dott. Roberto Dottori

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Relativamente  all’imputazione  contabile,  la  copertura  finanziaria  dell’atto  è  definita  secondo  i 
riferimenti riepilogati nella tabella sottostante:

Capitolo/Movimento Importo Note

CAP. 451300 BIL. 2018 IMP. 
850/2018

20.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Provincia di Arezzo
	ORIGINALE
	COPIA

